Confirmatur:<sup>41</sup> Omnes tales sunt contingentes: Deus ab aeterno voluit hanc partem<sup>42</sup> esse veram, Deus ab aeterno determinavit hoc, et huiusmodi — patet ex secunda<sup>43</sup> suppositione — et possunt per consequens esse verae et falsae; igitur propter talem determinationem nulla habebitur<sup>44</sup> certa notitia.

Ideo dico,\* quod impossibile est clare exprimere modum, quo Deus scit futura contingentia. Tamen tenendum est, quod sic, contingenter<sup>45</sup> tamen. Et debet istud<sup>46</sup> teneri propter dicta Sanctorum, qui<sup>47</sup> dicunt, quod Deus non aliter cognoscit fienda quam facta. Potest tamen talis modus assignari: Nam sicut ex eadem notitia aliquorum incomplexorum potest intellectus evidenter cognoscere propositiones contingentes contradictorias, puta quod A est, A non est, eodem modo potest concedi,<sup>48</sup> quod

34. arguitur sic add. P<sub>2</sub>; arguo add. EV.

35. tolleretur EP.

36. unam V; alterum et om. seq.

P<sub>2</sub>.

37. om. P<sub>2</sub>V.

38. om. E.

39. habuerit B (A?); seq. om. E; et

seq. om. EPP<sub>1</sub>P<sub>3</sub>P<sub>4</sub>.

\*Cf. Ockham, *I Sent.*, d. 38, q. 1, M.

40. haec EP; hoc A; sic PP<sub>3</sub>P<sub>4</sub>.

41. quia add. P<sub>2</sub>V.

42. contradictionis add. V.

43. om. V.

44. habetur P<sub>1</sub>P<sub>2</sub>V; supra non PP<sub>2</sub>V.

45. quod scit contingenter tantum EPP<sub>3</sub>P<sub>4</sub>; post "sic" Solutio quae tenetur add. A (B marg.); est add. ABP<sub>2</sub>; seq. om. P<sub>2</sub>; ea V. Restituimus textum istum corruptum, ut potuimus, sine praedicio.

46. ista AB (cf. "solutio" nota 45); om. P<sub>3</sub>P<sub>4</sub>V; supra pro "Et" Item V.

47. manifeste add. P<sub>2</sub>V.

48. potest concedi/om. V.

Pero se objeta contra esta opinión: Parece que no se salva la certeza del conocimiento de Dios sobre los futuros que dependen simplemente de la voluntad creada; pues pregunto: si a aquella determinación de la voluntad divina sigue necesariamente la determinación de la voluntad creada o no. En caso afirmativo se sigue que la voluntad obraría necesariamente como el fuego y así desaparecería el mérito y el demérito. En caso negativo, para conocer determinadamente una parte de la contradicción se requiere la determinación de la voluntad creada, ya que no es suficiente la determinación de la voluntad increada, cuando la voluntad creada reacciona en oposición con esa determinación. Así, como esta determinación de la voluntad no se realizó desde la eternidad, Dios no tuvo conocimiento cierto de las otras partes.

En segundo lugar: Cuando algo es determinado contingentemente, de suerte que es posible todavía que no esté determinado, y es posible que nunca hubiese sido determinado, por semejante determinación no es posible tener un conocimiento cierto e infalible; pero la determinación de la voluntad divina respecto de los futuros contingentes es de esta naturaleza según él y según la verdad; así, por tal determinación no es posible que Dios adquiriera conocimiento cierto de los futuros contingentes.

Se confirma: Todas las proposiciones semejantes a éstas: Dios desde toda la eternidad quiso que esta parte sea verdadera, Dios desde la eternidad determinó esto, y otras proposiciones por el estilo son contingentes —es obvio por la segunda suposición— y en consecuencia pueden ser verdaderas y falsas; así por tal determinación no se obtiene ningún conocimiento cierto.

Por esto digo que es imposible expresar con claridad el modo por el cual Dios conoce los futuros contingentes. Sin embargo, hay que defender que sí los conoce, aunque contingentemente. Y hay que sostenerlo por los dichos de los Santos, que afirman, que Dios conoce de manera distinta las cosas que han de suceder y las ya sucedidas. Se puede, sin embargo, insinuar un modo semejante a éste: Pues así como en el conocimiento mismo de algunos incomplejos el conocimiento puede conocer evidentemente proposiciones contingentes contradictorias, por ejemplo A es, A no es, del mismo modo se puede conceder que la esencia divina es conocimiento intuitivo, tan perfecto, tan claro, que ella es conocimiento evidente de todos los pretéritos y de todos los futuros, de tal suerte que ella sabe qué parte de la contradicción será verdadera y qué parte falsa.

Si se dijera que aquello que no es verdadero en sí no puede ser conocido por un sujeto, pero que la proposición: yo me

essentia divina est notitia intuitiva, quae est<sup>49</sup> tam perfecta,<sup>50</sup> tam clara, quod ipsa est notitia evidens omnium praeteritorum et futurorum, ita quod ipsa scit, quae pars contradictionis erit<sup>51</sup> vera, et quae pars<sup>52</sup> falsa.

Si dicatur, quod illud, quod non est in se verum, non potest sciri ab aliquo, sed me sedere cras<sup>53</sup> est huiusmodi — dico, quod est vera, ita quod non falsa, tamen est contingenter vera, quia potest esse falsa.

Contra: Utraque pars istius: Ego sededo cras, Ego non sededo cras, indifferenter potest esse vera,<sup>54</sup> igitur non plus est una pars vera quam alia, et sic neutra<sup>55</sup> est nunc vera vel utraque; non utraque, igitur neutra. Dico, quod una pars nunc determinate est vera, ita quod non falsa; quia<sup>56</sup> Deus vult unam partem esse veram et aliam esse falsam, tamen contingenter vult. Et ideo potest non velle illam partem, et partem aliam potest velle, sicut pars alia potest evenire.

Q Septima suppositio est,\* quod scire in ista materia accipitur large, scilicet pro cognitione cuiuscumque, et sic Deus cognoscit<sup>57</sup> omnia tam incomplexa quam complexa, necessaria, contingentia, falsa et impossibilia;<sup>58</sup> vel stricte, et sic idem est quod cognoscere verum, sicut loquitur Philosophus\*\* 1<sup>o</sup> Posteriorum, quod nihil scitur nisi verum.

R Octava suppositio est,\*\*\* quod aliquae propositiones in ista materia sunt distinguendae secundum compositionem et divisionem, ut istae in quibus ponitur modus cum dicto, ita quod in sensu compositionis denotatur, quod modus ille praedicatur de praeiacente illius dicti vel de propositione illius dicti; sed in sensu divisionis denotatur, quod praedicatum talis dicti vel propositionis talis dicti praedicatur de illo, pro quo supponit subiectum eiusdem, cum tali modo, sicut patet in logica. Ex quo patet, quod ista et sibi similes: Praedestinatus potest damnari, non<sup>59</sup> et distinguenda secundum compositionem et divisionem.<sup>60</sup>

49. quae est/quaecumque EPP<sub>1</sub> V.

50. et add. P<sub>2</sub>V; pro seq. quam EP<sub>2</sub>.

51. sit P<sub>2</sub>; est V.

52. om. EPP<sub>1</sub>P<sub>2</sub>; est P<sub>2</sub>.

53. om. ABPP<sub>1</sub>P<sub>2</sub>P<sub>3</sub>; fore sessurum E.

\*Cf. Ockham, I, Sent., d. 39, q. 1, B  
\*\*Cf. suppositionem 5am.

\*\*\*Cf. Ockham Scotum, Oxon, d. 39, q. u., n. 17 (ed. cit., t. 10, pp. 629 et seq.), et d. 40, q. u., n. 2 (pp. 680 et seq.) Quoad logicam, cf. Ockham, Summa Logicae, II, c. 9 (ed. cit., fol. 33vb).

54. om. V.

55. non add. V; seq. "nunc" om. P<sub>2</sub>P<sub>3</sub>V.

56. ita quod E; quoniam P<sub>2</sub> (et add. post "Deus" non). Sequentia in P<sub>2</sub>P<sub>3</sub>; Potest esse falsa indifferenter. Potest esse vera. Ergo non plus est una vera quam alia et sic neutra est vera vel utraque. Tamen vult quod alia pars potest evenire.

57. scit P<sub>2</sub>P<sub>3</sub>.

58. inopinabilia V.

59. om. E, et B expungit, at minus recte, quia non ponitur dictum cum modo.

60. Ex quo.../om. PP<sub>2</sub>P<sub>3</sub>P<sub>4</sub>.

sentaré mañana, es de esa naturaleza, respondo, que es verdadera y por lo mismo no falsa, pero es contingentemente verdadera, porque puede ser falsa.

Se objeta: Tanto una parte como la otra puede indiferentemente ser verdadera, en lo siguiente: Me sentaré mañana, No me sentaré mañana, y por ello no es una parte más verdadera que la otra y así ninguna es verdadera ahora o lo son las dos; las dos no lo son, luego ninguna lo es. Respondo que una parte es ahora determinadamente verdadera y la otra es falsa; pues Dios quiere que una parte sea verdadera y la otra se falsa, pero lo quiere contingentemente. Y por ello puede no querer aquella parte y puede querer la otra parte, como puede suceder la otra parte.

Q La séptima suposición es que, en esta materia, conocer se toma en sentido lato, es decir por cualquier clase de conocimiento, y en este sentido Dios conoce todo, tanto los incomplejos como los complejos, las cosas necesarias, contingentes, falsas e imposibles; o se toma en sentido estricto y así significa lo mismo que conocer la verdad, en conformidad con lo que dice el Filósofo, 1º de los Analít. Post., cuando afirma que nada se conoce si no es la verdad.

R La octava suposición es que hay algunas proposiciones, en esta materia, en las que debe distinguirse según un criterio de composición y división, como aquéllas en la que figura un "modus" con un "dictum", de suerte que en el sentido de composición se manifiesta que el "modus" se predica del sujeto que figura en el "dictum" o también de toda la proposición en la que figura el "dictum"; pero en el sentido de división se expresa que el predicado del "dictum" o de la proposición en que figura el "dictum" se predica de este mismo, en cuyo lugar se toma el mismo sujeto, juntamente con el "modus", como lo manifiesta la lógica. De donde se deduce que en esta proposición y otras semejantes: El predestinado puede condenarse, no debe distinguirse siguiendo el criterio de composición y división.

S Nona suppositio: \* Quod causa ad praesens dupliciter accipitur: uno modo pro re aliqua<sup>61</sup> habente aliam rem tamquam suum effectum, et dicitur causa ad cuius esse sequitur aliud, quia ipsa posita ponitur effectus et non posita non potest poni.<sup>62</sup> Alio modo dicitur, quando importat prioritatem unius<sup>63</sup> propositionis ad aliam secundum consequentiam, sicut dicimus, quod quando ab una propositione ad aliam est<sup>64</sup> consequentia naturalis et non e converso, antecedens est causa consequentis et non e converso.

His visis potest responderi ad argumenta, quae facta sunt, probantia quod praedestinatus potest damnari, et etiam ad alia fienda pro aliis quaestionibus<sup>65</sup> tangentibus scientiam Dei respectu futurorum contingentium.<sup>66</sup>

[QUAESTIO SEGUNDA SEU DUBIUM SECUNDUM]<sup>67</sup>

A Utrum Deus respectu omnium futurorum contingentium habeat notitiam determinatam, certam, infallibilem, immutabilem et necessariam respectu unius partis contradictionis.\*

[Primus articulus]

Et primo<sup>68</sup> quod non determinatam:

Quia in futuris contingentibus non est determinata veritas nec falsitas, ergo, etc.

Secundo: Si sic, sive consiliaremur sive non, necessario eveniret, quod sic a Deo est cognitum, et per consequens frustra consiliaremur vel negotiaremur.